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Procedura aperta di affidamento del “servizio assicurativo a copertura dei rischi per responsabilità civile verso terzi 
(RCT) e verso prestatori d’opera (RCO)” per la durata di anni 3 (tre)  

– CIG 9121628D8A 

 

RISPOSTE A QUESITI PERVENUTI A TUTTO L’11.03.2022 

 - I^ Tranche - 

 
QUESITO 1) 

Buongiorno, con la presente, siamo a chiedere di conoscere la presunta decorrenza dell'appalto; 
Si chiede, inoltre, la Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, 
da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'Appaltatore 
(Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto) ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui 
quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento 
nel Capitolato di Polizza della Clausola di seguito riportata: 
ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] 
non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente 
contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di 
sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la 
loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni 
internazionali. 
Qualora invece il Capitolato di Polizza prevedesse già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE 
OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si 
chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima. 

RISPOSTA 1) 

La data presunta di inizio della copertura assicurativa è prevista dalle ore 24:00 del giorno 30 
maggio 2022. 
Si conferma la possibilità di prevedere, in caso di aggiudicazione, l’inserimento nel Capitolato di 
Polizza della Clausola esclusione OFAC - Sanzioni internazionali. 

 
 
QUESITO 2) 

Buongiorno, al fine di poter formulare la nostra migliore offerta, si chiede cortesemente conferma 
di quanto segue. 
L'ente Assicurando, si occupa e gestisce le seguenti attività, se si si prega di specificare: 
Scuole: 
Scuola bus: 
Trasporto pubblico: 
Ospedali: 
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Case di cura: 
Case famiglia. 

RISPOSTA 2) 
Il Comune di Ferrandina si occupa di: 

- Scuole dell’obbligo (Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola secondaria di 1° grado); 

- Trasporto scolastico mediante affidamento del servizio a ditta esterna; 

- Trasporto Pubblico Locale mediante affidamento del servizio a ditta esterna. 
Non si occupa di: 

- Ospedali,  

- Case di Cura; 

- Case Famiglia. 
 
QUESITO 3) 

Buonasera, al fine di una corretta valutazione del rischio, siamo a richiedere una statistica sinistri 
in formato analitico con indicazione per ogni sinistro di: 

- Data di accadimento; 

- Stato del sinistro (riservato, liquidato, senza seguito); 

- Importo riservato o pagato. 
 

Chiediamo inoltre, in merito all'articolo 10.2 PAGAMENTO DEL PREMIO E DECORRENZA 
DELLA GARANZIA, entro quanti giorni si debba pagare il premio prima che l'assicurazione si 
intenda sospesa in quanto tale elemento non viene indicato nell'articolo indicato. 

RISPOSTA 3) 
I dati relativi ai sinistri sono stati raggruppati in un’unica tabella contenente le indicazioni che si 
ritiene siano sufficienti alla valutazione dell’offerta economica. Si allega, comunque, il documento in 
nostro possesso che contempla anche dati relativi ad anni precedenti al 2019.  

 
La normativa in materia di appalti pubblici prevede il pagamento del corrispettivo entro trenta giorni 
decorrenti dalla data in cui lo stesso è dichiarato certo, liquido ed esigibile, salvo che sia 
espressamente concordato nel contratto un diverso termine, comunque non superiore a sessanta 
giorni. Pertanto, l’Assicurazione si intenderà sospesa superato il termine di sessanta giorni di 
inadempienza da parte del Comune contraente. 

 
QUESITO 4) 

Buongiorno, 
La presente per porre i seguenti quesiti: 

- conferma della base d’asta di euro 67.200 annui lordi 

- non modificabilità del normativo 

- data di inizio della copertura 

- l’ente ha la gestione diretta e/o indiretta di RSA, case di riposo per anziani, etc? 
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- presenza o meno del broker e, in caso affermativo, la percentuale delle provvigioni ad esso 
riconosciute. 

RISPOSTA 4) 

- Si conferma l’importo a base d’asta di € 67.200,00 lordi per ogni anno di servizio assicurativo. 

- Le clausole di gara non sono modificabili. 

- La data presunta di inizio della copertura assicurativa è prevista dalle ore 24:00 del giorno 30 
maggio 2022. 

- Il Comune di Ferrandina non gestisce Case di Riposo per Anziani. 

- Nella procedura di gara non è presente il broker. 
 
 
QUESITO 5) 

Spettabile Ente, 
in merito al file da voi pubblicato "Mercedi erogate", si chiede quali siano effettivamente le 
RAL "RETRIBUZIONI ANNUE LORDE" da considerare, quale importo esatto ai fini della 
valutazione del rischio. 
Inoltre, si chiede conoscere il premio in corso e assicuratore in corso, e se la franchigia frontale in 
corso 
sia sempre di 1.0000,00. 

RISPOSTA 5) 
Le retribuzioni annue lorde sono quelle riportate nell’allegato “Mercedi erogate” (€ 1.001037,25 per 
l’anno 2019, € 993.017,82 per l’anno 2020 ed € 1.093.997,25 per l’anno 2021). 
Il premio annuo lordo in corso è di € 67.200,00 (diconsi euro sessantasettemiladuecento/00). La 
Compagnia Assicuratrice attuale è la UNIPOLSAI S.P.A. 
La franchigia frontale in corso nonché quella prevista nella presente gara di appalto è di € 1.000,00 
(diconsi euro mille/00) per ogni sinistro liquidato. 

 


